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nością polityczną — w  1926 r. był ministrem robót publicznych w  gabinecie K. Bar
tla.

Odsłonięcia taiMSic dokonał rektor Politechniki Warszawskiej, prof. D. Sm o
leński, a następnie kierownik Katedry Metaloznawstwa Politechniki W arszaw
skiej, prof. K. W esołowski przedstawił fakty stanowiące dowód na to, że W i t o l d a  
Broniewskiego można uważać za twórcę pierwszej w  Polsce szkoły m etaloznawstwa: 
był on autorem pierwszej na poziomie akademickim książki z dziedziny metalografii 
Introduction à l’étude des alliages i(¡Paris 1918), która była następnie tłumaczona 
na język angielski (1920 r.) i  polski (1021 r.); pierwszy w  Polsce wykładał m etalo
grafię (na Wydziale Chemicznym politechniki lw ow skiej w  1914 r.) i pierwszy 
prowadził specjalizację w  dziedzinie metalografii, a w łaściw ie już m etaloznawstwa, 
od 1927 r. na W ydziale Mechanicznym Politechniki Warszawskiej.

Z grona pomocniczych pracowników naukowych stworzył W. Broniewski silną  
kadrę metaloznawców; należeli do niej m.in. późniejsi profesorowie: I. Feszczen- 
ko-Ozapiwiski, A. Krupkownslki, M. Śmiał ows'ki, K. Wesołowski. Tak licznej ka
dry n ie wykształciła żadna z późniejszych polskich szkół metaloznawców.

W. K.

SESJA NAUKOWA POŚWIĘCONA DAWNEJ TECHNICE ODLEWNICZEJ

W dniu 17 marca 1967 r. odbyła się w  K rakowie sesja naukowa poświęcona za
gadnieniom dawnej techniki odlewniczej, zorganizowana przez Stowarzyszenie 
Techniczne Odlewników ¡Polskich .(STOP) i Muzeum Historyczne Miasta Krakowa. 
Na pierwszą część sesji dożyły się referaty naukowe, drugą zaś poświęcono 
zagadnieniom organizacyjnym tworzącej się Sekcji Dawnej Techniki Odlewniczej 
STOP.

Sesję otworzył dyrektor Muzeum Historycznego, mgr S. Czerpak. 'Podkreślił 
on żyw e zainteresowanie współczesnego muzealnictwa zagadnieniami historii tech
niki, deklarując pełną gotowość Muzeum Historycznego do współpracy z człon
kami organizacji naukowo-technicznych, a zwłaszcza STOP, którzy chcą lepiej 
poznać dzieje swojej gałęzi przemysłu i  techniki oraz zabezpieczyć i wyeksponować 
odpowiednie zabytki.

W części referatowej doc. J. Piaskowski przedstawił rys historyczny rozwoju 
Odlewnictwa na ziemiach Polski; dr R. Krzeszewski zajął się historią teorii procesu 
żeliwiakowego, starając się ustalić związki między osiągnięciami nauki i każdoczes- 
nym sttanem teohndfci żeliwiakowej »; mgr J. Klepacka om ówiła zabytki m etalo
we, znajdujące się w  zbiorach Muzeum Historycznego (sesji towarzyszyła stosowna 
ekspozycja).

W części organizacyjnej doc. Piaskowski zreferował cele i zadania Sekcji Daw
nej Techniki Odlewniczej STOP, wymieniając przede wszystkim akcję popularyza
cyjną, odnajdywanie i  ewentualne przekazywanie w e właściwe ręce m ateriałów za
bytkowych, badania naukowe nad dziejam i własnej specjalności, wreszcie przygo
towanie w  111968 r. zjiaizdu poświęconego piśm iennictwu odlewniczemu.

W dyskusji doc. J. Dobrzycki w  barwnym, szerokim wywodzie omówił zabytki 
odlewnictwa artystycznego (zwłaszcza pomniki), znajdujące się na terenie Krakowa.

Mgr J. Klimowski w ysunął postulat zainteresowania się dziejami przemysłu  
w  okresie Księstwa Warszawskiego i  historią laboratoriów przyfabrycznych (zwła
szcza w  Niemczech i  w  Anglii) oraz wskazał na potrzebę zapoznawania się z histo

1 Podobny temat dr Krzeszewski referował w  1966 r. na konferencji Teoria  
w  praktyce odlewnictwa; por. informację o tej konferencji w  nrze 2/1967 „Kwar
talnika”, s. 485.
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rią techniki n ie tylko dla pełnego zrozumienia prooesu dziejowego, ale i  dila celów  
praktycznych (inspiracja tematyczna w  nauce, znaczenie historii badań dla ich  pla
nowania). Mgr Klimowski sformułował też projekt objęcia wszystkich odlew ni 
krajowych (zwłaszcza m ających być wkrótce przedmiotem rekonstrukcji) ankietą, 
iktóra zapoczątkowałaby inwentaryzację zabytkowych odlewów, maszyn, budynków, 
zwłaszcza tych, których istnienie jest zagrożone w  związku z  rekonstrukcją zakła
dów; inwentaryzacja objęłaby również dawne książki i  czasopisma. Dyskutant po
ruszył też kwestię działalności informacyjnej i bibliograficznej w  zakresie dziejów  
odlewnictwa oraz kw estię podstaw prawnych ochrony zabytków techniki.

Mgr E. Krygier wskazał na potrzebę kontynuowania katalogów budownictwa  
przemysłowego, a doc. Piaskowski zaapelował o dostarczanie do .Przeglądu Odlew
nictwa” fotografii zabytkowych odlewów, o podjęcie badań nad pisanymi źródłami 
archiwalnymi z zakresu historii odlewnictwa, jak również o kontynuację studiów  
nad polskim słownictwem  odlewniczym przy współpracy techników i języko
znawców.

Przewodniczącym Sekcji Dawnej Techniki Odlewniczej STOP wybrano doc. 
J. Piaskowskiego, sekretarzem zaś — mgr E. Chojecką.

Jan K lim ow ski
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Z inicjatywy Zarządu Okręgu Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznaw
czego w  Kielcach zorganizowano w  Słupi Nowej w  dniach 16 i 17 września 1967 r. 
widowisko pod hasłem D ym arki 67. Zapowiedź tego widowiska już w  końcu marca 
obiegła prasę, obiecując uczestnikom w iele atrakcji; a nade wszystko pokaz w y 
topu, żelaza w  piecykach dymarskich typu świętokrzyskiego. Dopiero jednak w  m a
ju doszło do porozumienia organizatorów z Zespołem Historii Polskiej Techniki 
Hutniczej i Odlewniczej Zakładu Historii Nauki i Techniki PAN co do warunków  
pokazu świętokrzyskiej techniki wytopu żelaza sprzed półtora tysiąca lat, a równo
cześnie przedstawienia dorobku naukowego Zespołu. Tę część imprezy podjął się 
przeprowadzić aktyw Zespołu, a Zarząd Okręgu PTTK opracował dalszy program, 
raczej widowiskowy.

Komitet Organizacyjny uzyskał od władz wojewódzkich pokrycie znacznych  
bądź co bądź kosztów. W terenie czas dłuższy trwały w ięc intensywne prace: m.in. 
trzeba było przygotować wszystko do pokazowych wytopów, a poza tym wybudo
w ać całe osiedle według prasłowiańskich wzorów, z basztami, częstokołem itp.

Zgodnie z programem właściwego otwarcia imprezy dokonano w  sobotę 16 IX. 
Przemówienie inauguracyjne wygłosił prezes Zarządu Okręgu PTTK B. Bełdowski, 
po czym przewodniczący Prezydium kieleckiej Wojewódzkiej Rady Narodowej, 
inż. A. Mierzwiński przedstawił obraz gospodarczej, społecznej i kulturalnej akty
wizacji Kielecczyzny. Kierownik Zespołu Historii Polskiej Techniki Hutniczej, doc. 
M. Radwan omówił cel organizacji w ytopów pokazowych i potrzeby dalszych badań, 
a w  szczególności realizacji dawno już projektowanej stacji naukowej w  Słupi 
Nowej dla problemowych badań starożytnego hutnictwa. Następnie przewodniczący
A. Mierzwiński dokonał symbolicznego otwarcia imprezy przez zasyp pierwszego  
naboju rudy i  węgla drzewnego do uprzednio wygrzanego pieca.

Goście, którzy przyjechali do Słupi — a  było ich łącznie w  ciągu dwóch dni 
ok. 20 tysięcy — m ieli możność przyjrzenia się pracom przygotowawczym do 
wytopu, a więc prażeniu rudy i zwęglaniu drewna w  mielerzach, a także przebie
gowi wytopu. Przez cały czas 'pokazowych w ytopów trwały pomiary tem peratur 
w  piecu oraz rozkładu gazów w  przestrzeni roboczej.


